平成３０年度第９回教授会議事要旨

日 時 平成３０年１２月１４日（金）１５：３８～１７：００

場 所 工学部２号館９階情報学環プレゼンテーションルーム９３Ｂ

出席者 田中学環長、石崎、石田、北田、越塚、佐倉、菅、須藤、田中（淳）、鶴田、中尾、橋元、

林、廣野、前田、水越、山内、山口、吉見、暦本、池亀、額定其労、大庭、筧、上條、

工藤、佐藤、住友、関谷、寺田、原田、三谷、三宅

Ⅰ．前回議事要旨の確認（資料１）

  前回（１１月１６日）議事要旨（案）は、原案のとおり了承された。

Ⅱ．審議事項

１．学環・学府事務分掌規程の一部改正について（資料２）

   事務長から、資料に基づき説明があり、了承された。

２．「社会を指向する芸術のためのアートマネジメント育成事業（AMSEA）」受講料についての規則

の一部改正について（資料３）

   担当教員から、資料に基づき説明があり、審議を行った。

３．生命倫理連携研究機構への参加について（資料４）

   担当教員から、資料に基づき説明があり、了承された。

４．セキュア情報化社会研究寄付講座の設置期間短縮について（資料５）

   担当教員から、資料に基づき説明があり、了承された。

５．国立政治大学伝播学院との国際交流協定（部局協定）の更新について（資料６）

   幹事教員から、資料に基づき説明があり、了承された。

６．客員研究員の受入れについて（資料７）

   受入れ教員及びその代理説明者から、資料に基づき説明があり、了承された。

７．応嘱について（資料８）

   学環長から、資料に基づき説明があり、了承された。

８．海外渡航関係について（資料９）

   学環長から、資料に基づき説明があり、了承された。

９．受託研究・共同研究の受入れについて（資料１０）

   学環長から、資料に基づき説明があり、了承された。

10．教育部規則の一部改正について（資料１１）

   教育部委員長から、資料に基づき説明があり、審議を行った。

11．教育部研究生の学籍異動について（資料１２）

   教育部委員長から、資料に基づき説明があり、了承された。

Ⅲ．部局・部局委員会報告

【部局報告】

１）ＮＥＤＯ戦略的イノベーション創造プログラム（ＳＩＰ）について（資料１３）

    担当教員から、資料に基づき説明があった。

２）来年１月、２月の学府委員会教授会開始時刻について

   学環長から、１５時３０分開始とする旨報告があった。

３）寄附金の受入れについて（資料１４）

   学環長から、資料に基づき報告があった。

【部局委員会等－学環関係（教育関連を除く）】

１）総務委員会

 学環長から、下記の報告があった。

・特定有期雇用教職員（特任研究員）の採用について（資料１５）

・特定短時間勤務有期雇用教職員（学術支援専門職員・学術支援職員）の採用について

（資料１６）

２）予算委員会

３）将来計画委員会

４）施設整備委員会

５）福武ホール管理委員会

６）コンプライアンス委員会

７）情報ネットワーク・セキュリティ・倫理委員会

８）業績評価委員会

    委員長から、下記の報告があった。

・2018年度情報学環教員評価の実施について（資料１７）

９）ヒトを対象とした実験研究および調査研究に関する倫理審査委員会

10）企画広報委員会

11）図書・出版委員会

12）国際活動委員会

    委員長から、下記の報告があった。

・修士論文提出予定者向け日本語／英語校正サービスについて（資料１８）

13）産学連携委員会

14）研究倫理担当者会議

15）バリアフリー検討委員会

16）社会情報研究資料センター

17）総合防災情報研究センター

18）ユビキタス情報社会基盤研究センター

19）現代韓国研究センター

20）本館スタジオ運営委員会

【部局委員会等－学府及び教育関連】

21）教務委員会

22）学生・留学生委員会

23）入試実施委員会

24）教育部委員会

25）生物統計情報学コース運営委員会

Ⅳ．本部報告

学環長から、下記１～10について報告があった。

１．研究科長・学部長・研究所長合同会議【１１月２０日】（資料１９）

２．予算委員会【１１月２０日】

３．教育運営委員会【１１月２０日】

４．科所長懇談会【１１月２０日】

 １）次期総長選考に向けた課題に関するアンケートについて（資料２０）

５．研究科長・学部長・研究所長合同会議【１２月４日】（資料２１）

 １）東京カレッジ（仮称）に招聘する海外研究者の情報提供依頼（資料２２）

６．大学評価委員会【１２月４日】（資料２３）

７．拡大入試監理委員会【１２月４日】

８．予算委員会【１２月４日】

 １）2019年度第２次・３次配分及び 2020年度概算要求書の提出について（資料２４）

 ２）2020年度教員採用可能数再配分申請書等の提出について（資料２５）

９．未来社会協創推進本部【１２月４日】

 １）未来社会協創事業戦略室（仮称）の設置について（資料２６）

 ２）指定国立大学法人に認められる出資事業（現状報告）（資料２７）

10．研究科長・学部長・研究所長合同会議【１２月１１日】（資料２８）

 １）教育研究部局附属の教育研究施設に関する基本的な考え方等（資料２９）

 ２）働き方改革関連法による労働時間法制の見直しを踏まえた本学における取組方針

（資料３０）

   ３）2019年度卒業・修了予定者の採用選考活動時期に係る企業等への要請文（資料３１）

   ４）研究成果の公開（研究論文の投稿）に関する注意喚起（学府委員会資料１４）

Ⅴ．その他

１．平成３１年度センター試験・東大前期日程試験監督要員等について（回収資料）

   学環長及び学務係長から、資料に基づき報告及び注意喚起があった。

２．平成３１年度定例総務委員会・学府委員会・教授会日程について（資料３２）

   学環長から、資料に基づき報告があった。

３．その他

 １）学環長から、来年度に予定される本館１階の耐震工事に伴い、本館居室の調整を行う旨報

告及び協力要請があった。

 ２）担当教員から、本年度末限りで定年退職となる教員の最終講義の日程について告知があっ

た。